
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 703 DEL 27/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RCT E RCO DEL COMUNE ALLA COMPAGNIA 

ASSICURATIVA AIG EUROPE S.A MEDIANTE IL SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO 

DIRETTO. CIG: B3336BD476           

 

 

Il Responsabile Del Settore finanziario 

 
     PREMESSO che con determinazione n. 614 del 25.09.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assistenza alla gestione del programma assicurativo dell’Amministrazione e alla 

negoziazione con le Compagnie di Assicurazione per le coperture alla società PAUBROKER s.r.l.s., già iscritta 

all’Albo dei Mediatori di Assicurazioni R.U.I. di cui al D.Lgs. n. 209/2005 con Numero Iscrizione B000052982, con 

sede legale sede legale via San Simaco, 55 09170 Oristano P. Iva 01195730955; 

DATO ATTO che, al fine di procedere alla stipulazione di una nuova assicurazione è stato contattata la società 

affidataria del servizio di brokeraggio affinché effettuasse un’indagine di mercato volta ad individuare l’offerta 

economica maggiormente vantaggiosa per l’Ente.  

VISTA la pervenutaal nostro protocollo N°5653 del 24/09/24 dalla citata società,  in cui si dà atto dell’esito 

dell’indagine di mercato effettuata dalla società medesima per il collocamento del rischio di Responsabilità civile verso 

terzi e Prestatori d’Opera (RCT/O).   

DATO ATTO che la PAUBROKER s.r.l.s ha proceduto  mediante indagine di mercato, individuando due compagnie 

assicurative come di seguito riportato: 

• AIG: la quale  ha dichiarato la disponibilità alla stipula della polizza con premio annuo lordo per l’importo di €  

4.300,00;  

• GENERALI: la quale  ha dichiarato la disponibilità alla stipula della polizza con premio annuo lordo per 

l’importo di €  premio € 4.899,50;  

CONSIDERATO, che per quanto attiene l’aspetto economico, il premio proposto da AIG risulta inferiore rispetto a 

quanto è stato dichiarato dalle altre compagnie assicurative. 

VALUTATA conveniente l’offerta, per le ragioni sopra esposte, e regolare la documentazione trasmessa.  

ACQUISITA la documentazione necessaria per l’affidamento dell’incarico, trasmessa dal Broker ed allegata 

all’originale della presente per farne parte integrante e sostanziale.  

VISTI 

- L’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre e 

indicante gli elementi ivi previsti; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di importo 

inferiore  alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità dell’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 

Euro, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

-  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto al decisione a contrarre 

individua  l’oggetto, l’importo e il contraente , unitamente alle  ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti   al capacità economico finanziari  e tecnico professionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

-  VISTO, altresì, il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018(Legge di Bilancio 

2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione posto a base dell’affidamento è di € 

4.300,00 ed è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 

50, comma 1, lett b) del D.Lgs n.36/ 2023; 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare, per il periodo di un anno, il Servizio di copertura assicurativa RC 

patrimoniale alla Compagnia Assicurativa AIG Europe S.A. con sede in Piazza Vetra, 17 – 20123 Milano, Italia, partita 

IVA n. 10479810961; 

DATO ATTO  che la somma complessiva di € 4.300,00 è disponibile sul Piano dei conti armonizzato codice 

1.10.04.01.003 del Bilancio di Previsione 2024/2026, al Titolo I - Missione 01 – Programma 11 - capitolo 

1111/110/4103  - Servizio di assicurazione RCT e RCO;  

VERIFICATO: 

- che ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, il programma dei 

pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000,  il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio;  

RILEVATO che il principio della competenza finanziaria potenziata, enunciato nell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, 

stabilisce che le spese sono registrare nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente 

l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile (ossia all'esercizio in cui 

viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);  

DATO ATTO che l'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2024;  

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del C.I.G: B3336BD476; 

ACCERTATA la regolarità del DURC della ditta affidataria, così come risulta dal documento allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale (prot. INPS_45538850, prot. INAIL_44274395) 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013  non sussistono 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del  responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto,  si può attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000”. 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.L.gs 267/2000;  

DATO ATTO che gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

VISTI:  

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità e il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2024/2026   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2024/2026; 

- il Decreto del Sindaco n. 1/2024, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore  

Tecnico, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato effettuata dal broker assicurativo PAUBROKER 

s.r.l.s. e allegata alla presente determinazione per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del rischio RCT e 

RCO del Comune di Urzulei; 

DI AFFIDARE la copertura assicurativa della polizza RCT e RCO per il periodo di un anno dal 28/09/2024 al 

28/09/2025, alla società AIG Europe S.A. con sede in Piazza Vetra, 17 – 20123 Milano, Italia, partita IVA n. 

10479810961 alle condizioni stabilite nello schema di “contratto di assicurazione” per il premio annuale offerto di € 

4.300,00; 

DI STIPULARE, per la durata di mesi 12 e precisamente dalle ore 24:00 del 28/09/2024 alle ore 24:00 de 28/09/2025, 

la polizza assicurativa RCT e RCO, con la società AIG Europe S.A alle stesse condizioni previste nel Modulo di polizza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

n. ILIE002124 relativo al 2023 con le ulteriori esclusioni riportate nella proposta 2024, allegata al presente 

provvedimento; 

DI IMPEGNARE   la spesa complessiva di € 4.300,00 sul Bilancio di Previsione 2024-2026 con imputazione 

all’esercizio 2024 per € 4.300,00, in quanto l’esigibilità della spesa, ossia la prestazione del servizio, avverrà nell’anno 

e per l’importo sopra indicato;  

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 4.300,00 per  la copertura assicurativa della polizza RCT e RCO per il 

periodo di un anno dal 28/09/2024 al 28/09/2025,  con imputazione sul Bilancio di Previsione 2024-2026; 

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al seguente al capitolo: Titolo 01-Missione 01- Programma 11,   capitolo 

11011/110/4103 - Servizio di assicurazione RCT e RCO;”;  

DI DARE ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria dello stesso e che verrà pubblicato nell’albo 

pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 
 

 

 

Istruita da: 

PIRAS LUDOVICA 

Il Responsabile Del  Settore Finanziario 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


